
Aby věděl, kdo tam nebyl...
(Vánoční besídka v Kamínku 20. prosince 2012)

    Nejen s besídkami a vánočními  koncerty,  ale i s rýmou a nachlazením se každoročně 
v prosinci roztrhne pytel! Nejinak  tomu bylo i v poslední předvánoční čtvrtek, kdy se sešli 
na schůzce  Kamínku ti, kdo nebyli  někde jinde. Bylo nás tak kolem  dvaceti. Copak asi  
dnes budeme dělat? Udělejme si besídku!
        Na  velké přípravy času nebylo, vždyť jsme  pilně zkoušeli a v neděli vystupovali na 
Ostrovech pohody.  Ale přesto – toho bohdá nebylo, aby vánoční besídka nebyla..
.

***
     Za zvuků africké folklorní hudby se mírně rozhýbáváme v improvizovaném tanci. I dnes 
podle zvyku: čím jsme mladší, tím jsme čipernější, čím starší, tím váhavější. (O vedoucích 
to neplatí!)
     A kde se vzal, tu se vzal tajemný  pytlíček. – Chvíle napětí a ticha. Malí se řadí sami 
způsobně do vyčkávací fronty.  Nastává losování.  Kdo bude Ovečka, kdo Pastýř a kdo 
Andílek? Velcí doplňují vyrovnání počtu tří skupinek. Samozřejmě  proto, aby se společně 
zhostili očekávaných úkolů. Pozor! Nesoutěžíme, nebodujeme, hrajeme si.
          1.zadání: 
           Zazpívejte společně koledu, ale jinou, než byla na vystoupení. 
          Ovečky, Pastýři i Andělé vmžiku pějí.
            2. zadání:
           Utvořte živý obraz betlémské salaše, pokud možno co nejmalebnější, ale jinak, 
než bylo na vystoupení. Můžete ho oživit zvuky nebo slovem. 
           Ovečky, Pastýři i Andělé vytvářejí živé obrazy, nechybí jesličky, spící Ježíšek, chatrná  
salaš..
           3.zadání: 
           Věštěte!(skupinky dostávají pomůcky. Jsou to svíčky a trochu nefolklorní, ale zato 
stabilní  kádinky z kabinetu chemie)
           Lijte roztavený vosk, pozorujte vzniklé roztodivné tvary.  Jaká budoucnost čeká 
Kamínek?!
             Ovečky, Pastýři i Andělé se sklánějí nad kádinkami,  svíce planou, vosk kane,  
roztodivné tvary vznikají a budí   překvapení i údiv. Není pochyb, že tvary exotických zvířat  
značí, že...že... nás čeká i nadále zkoušení v  této aule gymnázia, za tiché přítomnosti  plazů  
a chameleonů, žijících zde  v zabudovaných teráriích...
          Když známe budoucnost, vraťme se na chvíli zpět.Učme se ohlédnout za tím, co 
nám dalo práci. 
           Na stole je pět skleniček, každá s označením jedné z pěti letošních koled.
Opět losujeme. Malí vytahují lístečky s útržky pomíchaných koled.  Ojoj! Těžký úkol pro  
čtenáře  začátečníky, natož pro nečtenáře. Starší pomohou. 
           Dokážou skupinky sestavit správně text jedné z nich? Dalo to práci, ale zvládly  
všechny! 
           Poslední  hra je s kuličkami. Prozradí nám, kterou z koled jsme si nejvíc oblíbili. 
Užijme si  obřadu! Přistupujeme ke skleničkám s vážností hodnou příchodu  k volební urně. 
Do které vhodit?  Poslední cvrnk! Která koleda zvítězila? Hádejte..Samozřejmě ..."trádylity 
dom..." Nejen ji, ale i ostatní na závěr přezpíváme. Je to dárek vedoucím.
          Čas naší schůzky vypršel. Hezké Vánoce!  


